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TR AUMOS PERVA ŽIUOJANT KŪNĄ SUNKIA SVORIU 
KROVININIU AUTOMOBILIU: AT VEJO ANALIZĖ IR 
LITER ATŪROS APŽVALGA .

Darbo autorė. Jekaterina STRELČENKO, IV kursas.

Darbo vadovai. Lekt. Diana VASILJEVAITĖ, doc. dr. Sigitas LAIMA, VU MF Biome-
dicinos mokslų institutas, Patologijos ir teismo medicinos katedra.

Darbo tikslas. Literatūros apžvalga ir klinikinio atvejo pristatymas, transporto 
priemonėms pervažiuojant kūną tema.

Darbo metodika. Mokslinės literatūros apžvalga atlikta Pubmed, Google Scholar 
duomenų bazėse naudojant raktinius žodžius „run–over“, „evisceration“, „death“. 
Straipsnių publikavimo laikotarpis neapribotas dėl nagrinėjamo atvejo retumo.

Įvadas. Mirties atvejų, kai automobilis susiduria su pėsčiuoju, nuolat pasitaiko 
teismo medicinos gydytojo kasdienybėje, ypač tose vietose, kur vyrauja urbanizacija. 
Pervažiavimas (angl. run–over) reta eismo įvykio rūšis, kai žmogaus kūnas horizontalioje 
padėtyje yra veikiamas judančios transporto priemonės arba riedančio objekto apkrova. 
Šiai traumos rūšiai būdingi minimalūs išoriniai sužalojimai, tačiau vidiniai sužalojimai 
neretai būna labai masyvūs (tiek vidaus organų, tiek skeleto). Išoriškai stebimi požy-
miai: platūs odos nubrozdinimai, poodinės kraujosruvos, odos plėštinės žaizdos bei 
nudegimai. Vidinių sužalojimų padarymo metu vyrauja bukos traumos mechanizmas, 
kuris pervažiavimo metu apima: smūgį motorinės transporto priemonės ratais; ratų 
trintį į drabužius, kūną; kūno (drabužių) trintis į kelią bei kūno suspaudimą tarp rato ir 
kelio dangos. Ypač reta komplikacija pervažiavimo metu yra pilvo organų evisceracija 
per diafragmos išvaržą (plyšimą), tiesiąją žarna, pilvo sieną arba per galūnių pažeistą 
odą. Analizuotoje literatūroje duomenų apie pilvo turinio evisceracijos pro pažeistą 
apatinės rankos dalies odą nerasta. Publikuotas tik vienas straipsnis, kuriame aprašo-
mas analogiško mechanizmo atvejis, kai po pervažiavimo automobiliu pilvo organai 
evisceravo pro plėštinę žaizdą apatinėje kojos dalyje. 

Atvejo aprašymas. Sunkiasvoris krovininis automobilis pervažiavo 70 m. moterį. 
Atvykusi GMP rado moterį po ratais, be sąmonės. Vairuotojo žodžiais, važiuodamas 
atbuline eiga, nepastebėjo moters ir ją pervažiavo. Nukentėjusioji žuvo įvykio vietoje. 
Lavono autopsijos išorinio tyrimo metu striukės nugariniame paviršiuje nustatyti įstrižos 
krypties purvo sutepimai, atkartojantys padangų protektoriaus raštą. Iš kairės striukės 
rankovės prolabuoja žarnų kilpos. Krūtinės ląsta ir kaklas deformuotas, stebimi daugias-
keveldriniai atviri kaukolės kaulų lūžiai. Nurengus nukentėjusiąją, visame kūne buvo 
matomos daugybinės plėštinės žaizdos. Čiuopiant rankas ir kojas buvo jaučiamas kaulų 
patologinis paslankumas. Kairė ranka deformuota, poodyje su daugybiniais minkštais 
iškilusiais nelygumais primenančiais žarnų reljefą. Vidinio lavono tyrimo metu buvo 
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nustatytas vidaus organų (širdies, plaučių, stambiųjų kraujagyslių, kepenų, blužnies, 
kasos, inkstų ir antinksčių, dubens organų) sutraiškymas su dauginiais plyšimais. Žarnų 
kilpų pilvo ertmėje išlikę tik fragmentai. Dalis plonųjų žarnų prolabavo plėštinę žaizdą 
dubens kairėje. Likusi dalis plonųjų ir storųjų žarnų nusitęsė aukštyn pagal pilvo ertmės 
kairę sieną, per plyšusią diafragmą tęsėsi link krūtinės ląstos šonkaulių vidinių paviršių 
kairėje ir nusitęsė į kairį žastą, dalinai prolabuodamos per plėštinę žaizdą peties ir žasto 
viršutinio trečdalio nugariniame paviršiuje. Toliau žarnos nusitęsė kišenėje susidariu-
sioje tarp kairio žasto ir dilbio nugarinės pusės raumenų ir fascijų. Kelios žarnų kilpos 
prolabuoja per plėštinę žaizdą kairiame rieše. Nustatyti sužalojimai padaryti kietu buku 
daiktu (–ais), veikiant spaudimo ir tempimo jėgoms daugiafazio mechanizmo metu. 
Traumos metu kūnas buvo paveiktas pakankamai stiprios jėgos, kad būtų padarytas 
sužalojimas (daugiausia dėl suspaudimo, sukimo, tempimo). Bukas sužalojimas, šiuo 
atveju, apibrėžiamas kaip kūno sužalojimas dėl mechaninės jėgos, kurią sukelė lėtai 
judančio buko daikto apkrova į horizontaliai, ant kieto paviršiaus gulintį kūną. Esant 
daugybiniams masyviems kūno sužalojimams, nustatyti, kuri kūno dalis pirmoji kontak-
tavo su transporto priemone ir kokioje padėtyje buvo nukentėjusioji, nebuvo galimybės.

Išvados. Pervažiavimas sunkiasvoriu automobiliu yra retas, bet dažniausiai mirtimi 
pasibaigiantis eismo įvykis. Tokių traumų metu žmogaus kūnas sužalojamas specifiškai: 
lyginant išorinius ir vidinius sužalojimus, išoriniai būna negausūs, o vidiniai – masyvūs, 
retais atvejais su evisceracijomis per išorinius sužalojimus. 

Raktažodžiai. Pervažiavimas; vidaus organų evisceracija; dauginiai sužalojimai; 
buka trauma; autopsija.
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